
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 5 октября 2017 года № 1099-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановлением Администрации города Омска от 2 августа 2013 

года № 864-п «Об установлении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Омска, их формирования 

и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Омска», постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Формирование комфортной городской среды» к постановлению 

Администрации города Омска от 5 октября 2017 года № 1099-п 

«Об утверждении муниципальной программы города Омска «Формирование 

комфортной городской среды» следующие изменения: 

1) Паспорт муниципальной программы города Омска «Формирование 

комфортной городской среды» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) раздел 4.1 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы на 2018 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

3) в разделе 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 

домов»: 

- в абзаце первом цифры «1378943407,75» заменить цифрами 

«1302173072,80»; 

- в абзаце втором цифры «182441555,86» заменить цифрами 

«170623374,04»; 

- абзац девятый исключить; 

- в абзаце шестнадцатом цифры «1075072287,51» заменить цифрами 

«1013708651,13»; 

- абзац двадцать третий исключить; 

- в абзаце тридцать втором цифры «47599704,64» заменить цифрами 

«32557963,14»; 

- абзац тридцать седьмой исключить; 

consultantplus://offline/ref=F7D2E24A38A7AFBA295B6253A9CEED02BA7D854230A39DBAC1C37171E2F828D
consultantplus://offline/ref=F7D2E24A38A7AFBA295B7C5EBFA2B20BB372D3473EA392EF9C9C2A2CB581DBDD17D1B3F6994AEB0A0DD25AF22BD
consultantplus://offline/ref=7377A246D4E444AB13102989FD46DDB688BD03DB282CBAF574A78BBC5E1F1107A5D25C473B38C8F4474BBAnBt8D


2 

 

4) в разделе 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 2 «Благоустройство общественных территорий»: 

- в абзаце первом цифры «5329400669,53» заменить цифрами 

«5349614972,38»; 

- в абзаце втором цифры «1019755013,85» заменить цифрами 

«1039969316,70»; 

- в абзаце девятом цифры «158572424,42» заменить цифрами 

«178786727,27»; 

5) в подпрограмме 3 «Чистый и уютный город»: 

в таблице «Методика расчета целевых индикаторов подпрограммы» 

раздела 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов  

их выполнения»: 

- строки 2 – 5, 5.1 – 5.4 изложить в следующей редакции: 

2 Количество обслуживаемых 

инфоматов 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

обслуживаемых инфоматов в отчетном периоде на основании титульного 
списка объектов (элементов) благоустройства находящихся на содержании 

служб благоустройства БУ г. Омска «ЭОВБ» 

3 Количество обслуживаемых 
фонтанов 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 
обслуживаемых фонтанов в отчетном периоде на основании титульного 

списка объектов (элементов) благоустройства находящихся на содержании 

служб благоустройства БУ г. Омска «УДХБ» и титульного списка 
объектов и элементов благоустройства находящихся на содержании  

БУ г. Омска «ЭОВБ» 

4 Количество малых 
архитектурных форм  

(урны, скамейки, вазоны),  

в отношении которых 
реализуются мероприятия по 

содержанию 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества малых 
архитектурных форм, в отношении которых были реализованы 

мероприятия по содержанию в отчетном периоде на основании титульных 

списков объектов (элементов) благоустройства находящихся на 
содержании служб благоустройства, остановок общественного транспорта 

и парков, скверов, бульваров, улиц находящихся на содержании служб 

озеленения БУ г. Омска «УДХБ» 

5 Количество скульптурных 

памятников и мемориалов, в 

отношении которых 

реализуются мероприятия по 
содержанию 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

скульптурных памятников и мемориалов, в отношении которых были 

реализованы мероприятия по содержанию в отчетном периоде на 

основании титульного списка объектов (элементов) благоустройства 
находящихся на содержании служб благоустройства БУ г. Омска «УДХБ» 

5.1 Количество общественных 

туалетов, в отношении 
которых реализуются 

мероприятия по содержанию 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

общественных туалетов, в отношении которых были реализованы 
мероприятия по содержанию в отчетном периоде, на основании титульного 

списка объектов (элементов) благоустройства находящихся на содержании 

служб благоустройства БУ г. Омска «УДХБ» 

5.2 Количество 
многоквартирных домов, по 

которым процедура сноса 
завершена в полном объеме 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 
многоквартирных домов, по которым процедура сноса завершена в полном 

объеме в отчетном периоде, по данным ДГХ на основании отчета по 
перечню мероприятий, реализуемых в рамках муниципального задания 

5.3 Количество объектов, на 

которые разработана 

проектная документация 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

объектов, на которые в отчетном периоде разработана проектная 

документация, по данным ДГХ на основании отчета по перечню 
мероприятий, реализуемых в рамках муниципального задания 

5.4 Количество фонтанов, на 

которых выполнены работы 
по ремонту 

Единица Значение целевого индикатора определяется по количеству фонтанов, на 

которых выполнены работы по ремонту в отчетном периоде, по данным 
ДГХ на основании отчета по перечню мероприятий, реализуемых в рамках 

муниципального задания 

- строки 9, 10 изложить в следующей редакции: 

9 Количество высаженных 

деревьев 

 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

высаженных деревьев в отчетном периоде в рамках исполнения плана 

озеленения БУ г. Омска «УДХБ» территории города Омска за отчетный 
период, подтвержденного отчетом об исполнении плана озеленения за 

отчетный период 

»; 

« 

« 



3 

 

10 Количество объектов 
праздничного оформления 

временного и стационарного 

размещения в городской 
среде, установленных в 

рамках проведения 

городской выставки 
зеленого строительства, 

цветоводства и садоводства 

«Флора» 

Единица Значение целевого индикатора определяется по количеству композиций 
временного и стационарного размещения, установленных  

в рамках проведения городской выставки зеленого строительства, 

цветоводства и садоводства «Флора» в отчетном периоде, подтвержденных 
Описью ландшафтных экспозиций, размещенных на территории городской 

выставки зеленого строительства, цветоводства и садоводства  «Флора», 

утвержденной первым заместителем директора департамента городского 
хозяйства Администрации города Омска элементов благоустройства, 

находящихся на содержании БУ г. Омска «ЭОВБ» 

 

- строки 14, 14.1 изложить в следующей редакции: 

14 Количество созданных мест 

(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов с 

контейнерами (бункерами) 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 

созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов с контейнерами (бункерами) в отчетном периоде,  

по данным ДГХ на основании отчета по перечню мероприятий, 

реализуемых в рамках муниципального задания 

14.1 Количество закупленных 
контейнеров для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

Единица Значение целевого индикатора определяется исходя из количества 
закупленных контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов в отчетном периоде, по данным ДГХ на 

основании отчета по перечню мероприятий, реализуемых в рамках 
муниципального задания 

- в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы»:  

в абзаце первом цифры «19583118766,05» заменить цифрами 

«18624418097,35»; 

в абзаце втором цифры «9475015150,35» заменить цифрами 

«9471094282,46»; 

в абзаце восьмом цифры «821524024,34» заменить цифрами 

«817603156,45»; 

в абзаце пятнадцатом цифры «1686800556,96» заменить цифрами 

«1581637451,16»; 

в абзаце двадцать первом цифры «379191499,39» заменить цифрами 

«274028393,59»; 

в абзаце двадцать восьмом цифры «8420867788,74» заменить цифрами 

«7571251093,73»; 

в абзаце тридцать втором цифры «2816166121,92» заменить цифрами 

«1966549426,91»; 

6) строки 1 – 3 таблицы «Методика расчета целевых индикаторов 

подпрограммы» раздела 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения» подпрограммы 4 «Благоустройство территорий 

в секторе индивидуальной жилой застройки» изложить в следующей редакции: 

1 Площадь обустроенных и 

отремонтированных тротуаров и 
пешеходных дорожек 

Тысяча 

квадратных 
метров 

Значение целевого индикатора определяется по общей площади 

тротуаров и пешеходных дорожек в секторе индивидуальной жилой 
застройки, обустроенных и отремонтированных в отчетном 

периоде, по данным ДГХ на основании отчета по перечню 

мероприятий, реализуемых в рамках муниципального задания 

2 Площадь отремонтированных 
проездов и грунтовых дорог 

 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого индикатора определяется по общей площади 
проездов и грунтовых дорог в секторе индивидуальной жилой 

застройки, отремонтированных в отчетном периоде, по данным 

ДГХ на основании отчета по перечню мероприятий, реализуемых в 
рамках муниципального задания 

3 Количество объектов, 

обустроенных открытой ливневой 
канализацией 

 

Объект Значение целевого индикатора определяется по количеству 

объектов, обустроенных открытой ливневой канализацией в секторе 
индивидуальной жилой застройки в отчетном периоде, по данным 

ДГХ на основании отчета по перечню мероприятий, реализуемых в 

рамках муниципального задания 

»; 

»; 

« 

« 

»; 



4 

 

7) в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 5 «Развитие похоронного дела»:  

в абзаце первом цифры «1490473246,82» заменить цифрами 

«1492696224,13»; 

в абзаце пятом цифры «326652910,12» заменить цифрами 

«328875887,43»; 

8) таблицу 2 «Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы» приложения  

№ 9 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов» муниципальной программы города 

Омска «Формирование комфортной городской среды» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

9) таблицу 2 «Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы» приложения  

№ 12 «Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство 

общественных территорий» муниципальной программы города Омска 

«Формирование комфортной городской среды» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

10) таблицу 2 «Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы» приложения 

№ 12-1 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Чистый и уютный город» 

муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной 

городской среды» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 

к настоящему постановлению; 

11) приложение № 14 «Плановые значения целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы 1 «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов» муниципальной программы города Омска 

«Формирование комфортной городской среды» исключить; 

12)  в таблице приложения № 16 «Плановые значения целевых 

индикаторов мероприятий подпрограммы 3 «Чистый и уютный город» 

муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной 

городской среды»: 

- строку 1.1 изложить в следующей редакции: 

1.1 Благоустройство 

городских 

территорий, 
содержание в 

надлежащем 

состоянии 
элементов 

благоустройства 

ДГХ Площадь 

территории 

кв.м 26587500,00  26587500,00  26587500,00  26587500,00  26587500,00  

Количество малых 

архитектурных 
форм (урны, 

скамейки, вазоны), в 

отношении которых 
реализуются 

мероприятия по 

содержанию 

ед. 6931 7350 7350 7500 6931 

Количество 

скульптурных 

памятников  
и мемориалов, в 

отношении которых 

реализуются 
мероприятия по 

содержанию 

ед. 1 1 1 1 1 

Количество 
обслуживаемых 

инфоматов 

ед. 5 5 5 5 5 

« 



5 

 

Количество 
обслуживаемых 

фонтанов 

ед. 15 15 15 15 15 

Количество 

общественных 
туалетов,  

в отношении 

которых 
реализуются 

мероприятия по 

содержанию 

ед. 3 3 3 3 3 

Количество 

многоквартирных 

домов, по которым 
процедура сноса 

завершена в полном 

объеме 

ед. 14 - - - 14 

- строку 3.1 изложить в следующей редакции: 

3.1 Организация 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 
животными без 

владельцев 

ДГХ Количество 

отловленных 

животных без 

владельцев 

особь 2898 484 678 858 878 

Количество  
суток содержания 

животных  

без владельцев 

сутки 190960 39935 46153 45707 59165 

Количество 

утилизированных 

трупов животных  
без владельцев 

ед. 126 28 31 45 22 

13) таблицу 2 «Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы» приложения 

№ 20 «Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Развитие похоронного дела» 

муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной 

городской среды» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 

к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест

« 

»; 

»; 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Формирование комфортной городской среды» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

муниципальная программа) 

«Формирование комфортной городской среды» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Департамент городского хозяйства Администрации города Омска 

Участники муниципальной 

программы 

Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, 

управление делами Администрации города Омска, администрации 

административных округов города Омска, департамент строительства 

Администрации города Омска, департамент транспорта Администрации города 

Омска, департамент имущественных отношений Администрации города Омска, 

бюджетное учреждение города Омска «Центр компетенций по вопросам 

городской среды» 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

С 1 января 2018 года по 31 декабря 2030 года 

Цель и задачи 

муниципальной программы 

Цель муниципальной программы – повышение уровня благоустройства  

города Омска. 

Задачи муниципальной программы: 

1) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

2) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий; 

3) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем обеспечения 

благоустройства городских территорий, создания благоприятной экологической 

и санитарно-эпидемиологической обстановки 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной программы в 

целом и по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы планируется направить  

27490300814,11 руб., в том числе: 
- за счет средств бюджета города Омска – 12895781644,78 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 2728042456,49 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 11822485604,67 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 43991108,17 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2018 году – 351551858,08 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 37295525,74 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 89072552,08 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 205927447,92 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 19256332,34 руб.; 

2) в 2019 году – 877826842,19 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 405156020,06 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 175680391,51 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 294000000,00 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 2990430,62 руб.; 

3) в 2020 году – 1091380803,93 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 744467440,15 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 112034214,00 руб.; 



2 

 

- за счет средств федерального бюджета – 234220000,00 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 659149,78 руб.; 

4) в 2021 году – 1911692897,54 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1003067329,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 69405874,66 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 839129630,00 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 90063,60 руб.; 

5) в 2022 году – 4368532552,77 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1377041734,46 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 613808272,97 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 2377070511,82 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 612033,52 руб.; 

6) в 2023 году – 5450375528,09 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1403497000,60 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 836574903,88 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 3209494253,00 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 809370,61 руб. 

(прогнозируемый объем); 

7) в 2024 году – 3873543591,65 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1432965771,15 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 278028393,59 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 2162549426,91 руб.; 

8) в 2025 году – 1659448201,36 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1147263881,94 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем); 

9) в 2026 году – 1685189707,70 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1173005388,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем); 

10) в 2027 году – 1555189707,70 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1043005388,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем); 

11) в 2028 году – 1555189707,70 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1043005388,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем); 

12) в 2029 году – 1555189707,70 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1043005388,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 



3 

 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем); 

13) в 2030 году – 1555189707,70 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1043005388,28 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92239642,30 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 416682389,17 руб. (прогнозируемый 

объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 3262287,95 руб. 

(прогнозируемый объем). 

Справочно: объем налоговых 

расходов муниципального 

образования городской округ 

город Омск Омской области 

в рамках реализации 

муниципальной программы 

(всего) 

Объем налоговых расходов муниципального образования городской округ город 

Омск Омской области в рамках реализации муниципальной программы  

на 2019 – 2030 годы 127384,00 тыс. руб. 

 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

- «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»; 

- «Благоустройство общественных территорий»; 

- «Чистый и уютный город»; 

- «Благоустройство территорий в секторе индивидуальной жилой застройки»; 

- «Развитие похоронного дела» 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы <*> 

1. Увеличение доли населения, проживающего в многоквартирных домах  

с благоустроенными дворовыми территориями. 

2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий города Омска. 

3. Средняя обеспеченность населения зелеными насаждениями в расчете  

на 1 человека 

__________________ 

<*> – ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

_______________» 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

«4.1. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

на 2018 – 2030 годы 

 

№ п/п 

Главные распорядители средств бюджета города 

Омска, являющиеся участниками муниципальной 

программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

Всего 

2018 – 2022 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

1.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
1302173072,80 593807564,00 286890954,56 0,00 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 

1.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 170623374,04 68197429,17 31516853,95 0,00 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 

1.1.2 - за счет средств областного бюджета 1013708651,13 427716915,51 255000000,00 0,00 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 

1.1.3 - за счет средств федерального бюджета 85283084,49 85283084,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
32557963,14 12610134,83 374100,61 0,00 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

1.2 Итого на реализацию подпрограммы 1, всего, в 

том числе: 
1302173072,80 593807564,00 286890954,56 0,00 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 

1.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 170623374,04 68197429,17 31516853,95 0,00 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 

1.2.2 - за счет средств областного бюджета 1013708651,13 427716915,51 255000000,00 0,00 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 

1.2.3 - за счет средств федерального бюджета 85283084,49 85283084,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
32557963,14 12610134,83 374100,61 0,00 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

Подпрограмма 2 «Благоустройство общественных территорий» 

2.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
4945446764,82 1638205954,85 173010380,63 267807206,42 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 

2.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 640841109,14 234716967,57 23010380,63 67807206,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 

2.1.2 - за счет средств областного бюджета 127656354,20 69634020,82 3000000,00 4000000,00 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 

2.1.3 - за счет средств федерального бюджета 4165951426,45 1322857091,43 147000000,00 196000000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 

2.1.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
10997875,03 10997875,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
342699,30 342699,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 342699,30 342699,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Управление делами  Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 
56624740,26 56624740,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1 - за счет средств бюджета города Омска 51584740,26 51584740,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.2 - за счет средств областного бюджета 5040000,00 5040000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
173073527,95 0,00 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 

2.4.1 - за счет средств бюджета города Омска 173073527,95 0,00 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 

2.5 Администрация Советского административного 

округа города Омска, в том числе: 
45952931,39 0,00 10546693,89 35406237,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1 - за счет средств бюджета города Омска 45952931,39 0,00 10546693,89 35406237,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 Администрация Кировского административного 

округа города Омска, в том числе: 
17766308,63 0,00 6961902,53 10804406,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.1 - за счет средств бюджета города Омска 17766308,63 0,00 6961902,53 10804406,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

 

№ п/п 

Главные распорядители средств бюджета города 

Омска, являющиеся участниками муниципальной 

программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

Всего 

2018 – 2022 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

2.7 Администрация Ленинского административного 

округа города Омска, в том числе: 
33703279,24 0,00 22092810,20 11610469,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.1 - за счет средств бюджета города Омска 33703279,24 0,00 22092810,20 11610469,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 Администрация Октябрьского административного 

округа города Омска, в том числе: 
52326990,27 0,00 26363419,37 25963570,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8.1 - за счет средств бюджета города Омска 52326990,27 0,00 26363419,37 25963570,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9 Администрация Центрального административного 

округа города Омска, в том числе: 
24377730,52 0,00 20783212,40 3594518,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9.1 - за счет средств бюджета города Омска 24377730,52 0,00 20783212,40 3594518,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9.2 Итого на реализацию подпрограммы 2, всего, в 

том числе: 
5349614972,38 1695173394,41 281210914,66 378786727,27 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 

2.9.3 - за счет средств бюджета города Омска 1039969316,70 286644407,13 131210914,66 178786727,27 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 

2.9.4 - за счет средств областного бюджета 132696354,20 74674020,82 3000000,00 4000000,00 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 

2.9.5 - за счет средств федерального бюджета 4165951426,45 1322857091,43 147000000,00 196000000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 

2.9.6 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
10997875,03 10997875,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Чистый и уютный город» 

3.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
10159602278,29 2946453838,10 1215052414,06 1023438258,65 843105872,63 850310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97 

3.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 9170769864,32 2727163860,40 842640376,24 797731645,00 814535241,83 821739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 

3.1.2 - за счет средств областного бюджета 463721383,99 198702217,72 42976767,82 50618613,65 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 

3.1.3 - за счет средств федерального бюджета 524675759,98 20587759,98 329000000,00 175088000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
435270,00 0,00 435270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Департамент строительства Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 
7201507660,13 1953101497,69 3213663444,14 2034742718,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 297719213,05 162276646,52 115571055,08 19871511,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2 - за счет средств областного бюджета 1117916067,17 358908151,17 535598136,06 223409779,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.3 - за счет средств федерального бюджета 5785872379,91 1431916700,00 2562494253,00 1791461426,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Департамент транспорта Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 
1263308158,93 1089702953,84 173605205,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.1 - за счет средств бюджета города Омска 2605205,09 0,00 2605205,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.3.2 - за счет средств федерального бюджета 1260702953,84 1089702953,84 171000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Итого на реализацию подпрограммы 3, всего, в 

том числе: 
18624418097,35 5989258289,63 4602321063,29 3058180976,95 843105872,63 850310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97 

3.4.1 - за счет средств бюджета города Омска 9471094282,46 2889440506,92 960816636,41 817603156,45 814535241,83 821739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 

3.4.2 - за счет средств областного бюджета 1581637451,16 557610368,89 578574903,88 274028393,59 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 

3.4.3 - за счет средств федерального бюджета 7571251093,73 2542207413,82 3062494253,00 1966549426,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
435270,00 0,00 435270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 «Благоустройство территорий в секторе индивидуальной жилой застройки» 

4.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
721398447,45 134131357,64 59567089,81 107700000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

4.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 721398447,45 134131357,64 59567089,81 107700000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

4.2 Итого на реализацию подпрограммы 4, всего, в 

том числе: 
721398447,45 134131357,64 59567089,81 107700000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

4.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 721398447,45 134131357,64 59567089,81 107700000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

Подпрограмма 5 «Развитие похоронного дела» 

5.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
954521728,78 184745192,67 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

5.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 954521728,78 184745192,67 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 



3 

 

№ п/п 

Главные распорядители средств бюджета города 

Омска, являющиеся участниками муниципальной 

программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

Всего 

2018 – 2022 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

5.2 Департамент строительства Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 
538174495,35 3869156,16 120455103,82 232387235,37 81463000,00 100000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 538174495,35 3869156,16 120455103,82 232387235,37 81463000,00 100000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 Итого на реализацию подпрограммы 5, всего, в 

том числе: 
1492696224,13 188614348,83 220385505,77 328875887,43 177022580,35 195559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

5.3.1 - за счет средств бюджета города Омска 1492696224,13 188614348,83 220385505,77 328875887,43 177022580,35 195559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

6 Всего на реализацию муниципальной программы, 

в том числе: 
27490300814,11 8600984954,51 5450375528,09 3873543591,65 1659448201,36 1685189707,70 1555189707,70 1555189707,70 1555189707,70 1555189707,70 

6.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 12895781644,78 3567028049,69 1403497000,60 1432965771,15 1147263881,94 1173005388,28 1043005388,28 1043005388,28 1043005388,28 1043005388,28 

6.1.2 - за счет средств областного бюджета 2728042456,49 1060001305,22 836574903,88 278028393,59 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 

6.1.3 - за счет средств федерального бюджета 11822485604,67 3950347589,74 3209494253,00 2162549426,91 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 

6.1.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
43991108,17 23608009,86 809370,61 0,00 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

7.1 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
18083142292,14 5497343907,26 1834451241,01 1495434117,13 1556648415,84 1563852922,18 1533852922,18 1533852922,18 1533852922,18 1533852922,18 

7.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 11658154523,73 3348954807,45 1056665102,58 1069727503,48 1044464096,42 1051668602,76 1021668602,76 1021668602,76 1021668602,76 1021668602,76 

7.1.2 - за счет средств областного бюджета 1605086389,32 696053154,05 300976767,82 54618613,65 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 92239642,30 

7.1.3 - за счет средств федерального бюджета 4775910270,92 1428727935,90 476000000,00 371088000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 

7.1.4 - за счет поступлений из внебюджетных 

источников 
43991108,17 23608009,86 809370,61 0,00 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

8.1 Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
342699,30 342699,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 342699,30 342699,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1 Управление делами  Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 
56624740,26 56624740,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 51584740,26 51584740,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1.2 - за счет средств областного бюджета 5040000,00 5040000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1 Департамент строительства Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 
7739682155,48 1956970653,85 3334118547,96 2267129953,67 81463000,00 100000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 835893708,40 166145802,68 236026158,90 252258746,82 81463000,00 100000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1.2 - за счет средств областного бюджета 1117916067,17 358908151,17 535598136,06 223409779,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1.3 - за счет средств федерального бюджета 5785872379,91 1431916700,00 2562494253,00 1791461426,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

11.1 Департамент транспорта Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 
1263308158,93 1089702953,84 173605205,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 2605205,09 0,00 2605205,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.1.2 - за счет средств федерального бюджета 1260702953,84 1089702953,84 171000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1 Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 
173073527,95 0,00 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 

12.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 173073527,95 0,00 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 

13.1 Администрация Советского административного 

округа города Омска, в том числе: 
45952931,39 0,00 10546693,89 35406237,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 45952931,39 0,00 10546693,89 35406237,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14.1 Администрация Кировского административного 

округа города Омска, в том числе: 
17766308,63 0,00 6961902,53 10804406,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 17766308,63 0,00 6961902,53 10804406,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15.1 Администрация Ленинского административного 

округа города Омска, в том числе: 
33703279,24 0,00 22092810,20 11610469,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 33703279,24 0,00 22092810,20 11610469,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.1 Администрация Октябрьского административного 

округа города Омска, в том числе: 
52326990,27 0,00 26363419,37 25963570,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 52326990,27 0,00 26363419,37 25963570,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

№ п/п 

Главные распорядители средств бюджета города 

Омска, являющиеся участниками муниципальной 

программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

Всего 

2018 – 2022 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

17.1 Администрация Центрального административного 

округа города Омска, в том числе: 
24377730,52 0,00 20783212,40 3594518,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 24377730,52 0,00 20783212,40 3594518,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Справочно: объем налоговых расходов 

муниципального образования городской округ 

город Омск Омской области (тыс. руб.) 

127384,00 14834,00 15110,00 13920,00 13920,00 13920,00 13920,00 13920,00 13920,00 13920,00 



 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

«Таблица 2 

 

Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее – 

подпрограмма) 
 

У
ч

ас
тн

и
к
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
о
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

е 
за

 

р
еа

л
и

за
ц

и
ю

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

я 
п

о
д

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
 

 

 
 

Всего 

в том числе по годам реализации подпрограммы 
Наименование 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение, 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства города Омска 

Задача муниципальной программы: повышение качества и уровня комфорта городской среды путем  реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

1 Задача 1 подпрограммы: 

повышение уровня 

благоустройства дворовых 

территорий 

многоквартирных домов 

Всего,  

в том числе: 

 

708365508,80 286890954,56 - 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 х х х х х х х х х х 

  1. Бюджет города 

Омска 

 

102425944,87 31516853,95 - 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 

2. Областной 

бюджет 

 

585991735,62 255000000,00 - 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 

3. Поступления 

из внебюджетных 

источников 

19947828,31 374100,61 - 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

1.1 Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов в рамках 

реализации 

регионального 

проекта 
«Формирование 

комфортной 

городской среды на 

территории Омской 

области» 

 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
622185733,51 230711179,27 - 65245759,04 65245759,04 65245759,04 65245759,04 65245759,04 65245759,04 Количество 

дворовых 

территорий 

многоквартир-

ных домов, на 

которых 

выполнены 

работы по 
благоустройству 

ед. 80 - 30 30 30 30 30 30 

 1. Бюджет 

города Омска 
66246169,58 25337078,66 - 6818181,82 6818181,82 6818181,82 6818181,82 6818181,82 6818181,82 

  2. Областной 

бюджет 
535991735,62 205000000,00 - 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27          

3. Поступления 

из внебюджетных 

источников 

19947828,31 374100,61 - 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1.2 Капитальный 
ремонт и ремонт 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов 

ДГХ Всего,  в том 
числе: 

56179775,29 56179775,29 - - - - - - - Площадь 
отремонти-

рованных 

дворовых 

территорий 

многоквартир-

ных домов, 

проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартир-

ных домов 

тыс. кв.м 19,47 - - - - - - - 

 1. Бюджет 

города Омска 
6179775,29 6179775,29 - - - - - - - 

2. Областной 

бюджет 
50000000,00 50000000,00 - - - - - - - 

Количество 

отремонтиро-

ванных 

дворовых 

территорий 

многоквартир-

ных домов, 

проездов к 
дворовым 

территориям 

многоквартир-

ных домов 

ед. 16 - - - - - - - 

1.3 Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
30000000,00 - - 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 Количество 

дворовых 

территорий 

многоквартир-

ных домов, на 

которых 

выполнены 

работы по 

благоустройсту 

ед. - - 2 2 2 2 2 2 

Бюджет города 

Омска 
30000000,00 - - 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 5000000,00 

Итого по подпрограмме Всего,  в том 

числе: 
708365508,80 286890954,56 - 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 70245759,04 х х х х х х х х х х 

 1. Бюджет 

города Омска 
102425944,87 31516853,95 - 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 11818181,82 

 2. Областной 

бюджет 
585991735,62 255000000,00 - 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 55165289,27 

3. Поступления 

из внебюджетных 

источников 

19947828,31 374100,61 - 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 3262287,95 

 

Примечание: 

ДГХ – департамент городского хозяйства Администрации города Омска. 

 

__________________» 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

«Таблица 2 

 

Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 
Омска (далее – 

подпрограмма) 

 

У
ч

ас
тн

и
к
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
о
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

е 
за

 

р
еа

л
и

за
ц

и
ю

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

я 
п

о
д

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
 

Всего 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

Наименова-

ние 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение, 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства города Омска 

Задача муниципальной программы: повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий 

Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий» 

1 Задача 1 подпрограммы: 

повышение уровня 

благоустройства 

общественных территорий  

Всего,  

в том числе: 
3480314337,92 194462876,27 291407525,61 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 х х х х х х х х х х 

  1. Бюджет 

города 

Омска 

579197669,52 44462876,27 91407525,61 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94           
  2. Областной 

бюджет 
58022333,38 3000000,00 4000000,00 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23           

  3. Феде- 
ральный 

бюджет 

2843094335,02 147000000,00 196000000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17           

1.1 Благоустройство 

общественных 

территорий в рамках 

реализации 

регионального 

проекта 

«Формирование 

комфортной 

городской среды на 

территории Омской 

области» 
 

 

 

 

 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
3307240809,97 173010380,63 267807206,42 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 477737203,82 Количество 

обществен-

ных 

территорий, 

на которых 

выполнены 

работы по 

благоустрой-

ству 

ед. 7 4 13 13 13 13 13 13 

 1. Бюджет 

города 

Омска 

406124141,57 23010380,63 67807206,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 52551092,42 

  2. Областной 

бюджет 
58022333,38 3000000,00 4000000,00 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23          

  3. Феде- 

ральный 

бюджет 

2843094335,02 147000000,00 196000000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17          



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1.2 Содействие в 

формировании 

комфортной 

городской среды 

путем проектного, 

экспертного, 

информационного 

и методического 

обеспечения 

ДИО Всего,  в том 

числе: 
173073527,95 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 Количество 

технических 

заданий, 

эскизов, 

концепций или 

дизайн-

проектов 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 

  

Бюджет 

города 

Омска 

173073527,95 21452495,64 23600319,19 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 21336785,52 Количество 

отдельных 

мест 

массового 

отдыха 
граждан, 

подлежащих 

содержанию и 

благоустрой-

ству 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 Задача 2 подпрограммы: 

реализация инициативных 

проектов в сфере 

благоустройства 

Всего,  

в том числе: 
174127240,05 86748038,39 87379201,66 - - - - - - х х х х х х х х х х 

 Бюджет 

города 

Омска 

174127240,05 86748038,39 87379201,66 - - - - - -           

2.1 Реализация 

инициативного 

проекта «Береги 

здоровье смолоду» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
4104174,56 4104174,56 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

4104174,56 4104174,56 - - - - - - - 

2.2 Реализация 

инициативного 

проекта «Детский 
уголок» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
7493505,39 7493505,39 

- - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 
7493505,39 7493505,39 

- - - - - - - 

2.3 Реализация 

инициативного 

проекта «Спортивные 

ребята» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
622944,22 622944,22 

- - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 
622944,22 622944,22 

- - - - - - - 

2.4 Реализация 

инициативного 

проекта «Амурская 

хоккейная коробка 
«Наша юность» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
2799999,05 2799999,05 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

2799999,05 2799999,05 - - - - - - - 

2.5 Реализация 

инициативного 

проекта «Спортивно-

игровая площадка 

«Звездочка» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
5428607,35 5428607,35 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

5428607,35 5428607,35 - - - - - - - 

2.6 Реализация 

инициативного 

проекта «Взлет» – 

территория  

здоровья» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
2726122,79 2726122,79 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

2726122,79 2726122,79 - - - - - - - 

2.7 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер 
Дружба» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 

 

4479335,07 4479335,07 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

4479335,07 4479335,07 - - - - - - - 

2.8 Реализация 

инициативного 
проекта «Бульвар в 

Прибрежном» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
4717180,35 4717180,35 - - - - - - - Степень 

готовности 
объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

4717180,35 4717180,35 - - - - - - - 

2.9 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер имени 

Н.Ф. Ватутина» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
2244722,18 2244722,18 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

2244722,18 2244722,18 - - - - - - - 

2.10 Реализация 

инициативного 

проекта «Мини-парк 

«Мечты сбываются» 

САО Всего,  в том 

числе: 
4585767,89 4585767,89 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

4585767,89 4585767,89 - - - - - - - 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

2.11 Реализация 

инициативного 

проекта «Дети двора» 

САО Всего,  в том 

числе: 
5960926,00 5960926,00 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

5960926,00 5960926,00 - - - - - - - 

2.12 Реализация 

инициативного 

проекта «Дорога к 

знаниям» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
1248657,35 1248657,35 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

1248657,35 1248657,35 - - - - - - - 

2.13 Реализация 

инициативного 

проекта «Рябиновая 

аллея» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
6253307,10 6253307,10 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

6253307,10 6253307,10 - - - - - - - 

2.14 Реализация 

инициативного 

проекта «Светлое 

детство» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
8660851,18 8660851,18 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  
Бюджет 
города 

Омска 

8660851,18 8660851,18 - - - - - - - 

2.15 Реализация 
инициативного 

проекта «Московский 

дворик по-омски» 

ЛАО Всего,  в том 
числе: 

5929994,57 5929994,57 - - - - - - - Степень 
готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  
Бюджет 
города 

Омска 

5929994,57 5929994,57 - - - - - - - 

2.16 Реализация 
инициативного 

проекта «Солнечный 

скверик» 

ЦАО Всего,  в том 
числе: 

2040333,63 2040333,63 - - - - - - - Степень 
готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

2040333,63 2040333,63 - - - - - - - 

2.17 Реализация 

инициативного 

проекта «Иртышская 

набережная» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
6221956,80 6221956,80 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

6221956,80 6221956,80 - - - - - - - 

2.18 Реализация 

инициативного 

проекта «Лестница к 
океану» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
1566192,78 1566192,78 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

1566192,78 1566192,78 - - - - - - - 

2.19 Реализация 

инициативного 

проекта  

«Школьный» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
2941701,61 2941701,61 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

  

Бюджет 

города 

Омска 

2941701,61 2941701,61 - - - - - - - 

2.20 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер 

Здоровья» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
3539403,41 3539403,41 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

 
 

Бюджет 

города 

Омска 

3539403,41 3539403,41 - - - - - - - 

2.21 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер на 

Космическом» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
3182355,11 3182355,11 - - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

 
 

Бюджет 

города 

Омска 

3182355,11 3182355,11 - - - - - - - 

2.22 Реализация 

инициативного 

проекта «Вперед к 

победам!» 

САО Всего,  в том 

числе: 
6064789,17 - 6064789,17 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

6064789,17 - 6064789,17 - - - - - - 

2.23 Реализация 

инициативного 

проекта 

«Литературная 

беседка Тимофея 

Белозерова» 

САО Всего,  в том 

числе: 
1928366,60 - 1928366,60 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

   

Бюджет 

города 

Омска 

1928366,60 - 1928366,60 - - - - - -   

        
2.24 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер 

«Пушкинский» 

САО Всего,  в том 

числе: 
10164634,31 - 10164634,31 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

10164634,31 - 10164634,31 - - - - - - 

2.25 Реализация 

инициативного 

проекта 
«Благоустройство 

сквера имени А. 

Петухова» 

САО Всего,  в том 

числе: 
12658854,88 - 12658854,88 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

12658854,88 - 12658854,88 - - - - - - 

2.26 Реализация 

инициативного 

проекта 

«Спортплощадка на 

Комарова» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
2277672,79 - 2277672,79 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

2277672,79 - 2277672,79 - - - - - - 

2.27 Реализация 

инициативного 

проекта «Спортивный 

микрорайон» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
3144443,00 - 3144443,00 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

3144443,00 - 3144443,00 - - - - - - 

2.28 Реализация 

инициативного 

проекта «Спорт ˗ 

детям нашего двора!» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
378000,00 - 378000,00 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

378000,00 - 378000,00 - - - - - - 

2.29 Реализация 

инициативного 

проекта «Территория 

силы духа и 

движения» 

КАО Всего,  в том 

числе: 
5004290,31 - 5004290,31 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

5004290,31 - 5004290,31 - - - - - - 

2.30 Реализация 

инициативного 

проекта «Счастливое 

детство ˗ здоровое 

будущее» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
5779124,36 - 5779124,36 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

5779124,36 - 5779124,36 - - - - - - 

2.31 Реализация 

инициативного 

проекта «Безопасный 

спорт для всех» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
1840895,57 - 1840895,57 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

1840895,57 - 1840895,57 - - - - - - 

2.32 Реализация 

инициативного 

проекта «Счастливый 

двор» 

ЛАО Всего,  в том 

числе: 
3990449,11 - 3990449,11 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

3990449,11 - 3990449,11 - - - - - - 

2.33 Реализация 

инициативного 

проекта «Светлый 

уголок на 
Космическом» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
5903261,08 - 5903261,08 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

5903261,08 - 5903261,08 - - - - - - 

2.34 Реализация 

инициативного 

проекта «Сквер 

«Школьный на 

Ермолаева» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
6807889,86 - 6807889,86 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

6807889,86 - 6807889,86 - - - - - - 

2.35 Реализация 

инициативного 

проекта «Уютный 

дворик» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
3555316,30 - 3555316,30 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

3555316,30 - 3555316,30 - - - - - - 

2.36 Реализация 

инициативного 

проекта «Из мечты в 

реальность» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
4977807,66 - 4977807,66 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 
100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

4977807,66 - 4977807,66 - - - - - - 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

2.37 Реализация 

инициативного 

проекта «В здоровом 

теле ˗ здоровый дух» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
2716211,37 - 2716211,37 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

2716211,37 - 2716211,37 - - - - - - 

2.38 Реализация 

инициативного 

проекта «Мы помним, 
мы гордимся» 

ЦАО Всего,  в том 

числе: 
878306,75 - 878306,75 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

878306,75 - 878306,75 - - - - - - 

2.39 Реализация 

инициативного 

проекта «Начало 

пути» 

САО Всего,  в том 

числе: 
4589592,54 - 4589592,54 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

4589592,54 - 4589592,54 - - - - - - 

2.40 Реализация 

инициативного 

проекта «Бульвар 
лицеистов» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
4020000,00 - 4020000,00 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

4020000,00 - 4020000,00 - - - - - - 

2.41 Реализация 

инициативного 

проекта «Уютная 

аллея» 

ОАО Всего,  в том 

числе: 
699296,00 - 699296,00 - - - - - - Степень 

готовности 

объекта 

% - 100 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

699296,00 - 699296,00 - - - - - - 

Итого по подпрограмме Всего,  в том 

числе: 
3654441577,97 281210914,66 378786727,27 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 499073989,34 х х х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города 
Омска 

753324909,57 131210914,66 178786727,27 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94 73887877,94           

 2. Областной 
бюджет 

58022333,38 3000000,00 4000000,00 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23 8503722,23           

 3. Феде-
ральный 

бюджет 

2843094335,02 147000000,00 196000000,00 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17 416682389,17           

 

Примечание: 

ДГХ – департамент городского хозяйства Администрации города Омска; 

ДИО – департамент имущественных отношений Администрации города Омска; 

САО – Администрация Советского административного округа города Омска; 

КАО – Администрация Кировского административного округа города Омска; 

ЛАО – Администрация Ленинского административного округа города Омска; 

ОАО – Администрация Октябрьского административного округа города Омска; 

ЦАО – Администрация Центрального административного округа города Омска. 
 

__________________» 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

 «Таблица 2 

 

Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

города Омска 

(далее – 

подпрограмма) 

 

У
ч

ас
тн

и
к
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
о
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

е 
 

за
 р

еа
л
и

за
ц

и
ю

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

я 
п

о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей 

 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиро-

вания 

 

 

 

 

 

 

Всего 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я 

Значение, 
в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Наименование 

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства города Омска 

Задача муниципальной программы: повышение качества и уровня комфорта городской среды путем обеспечения благоустройства и содержания городских территорий 

Подпрограмма «Чистый и уютный город» 

1 
Задача 1 подпрограммы: 

организация 

благоустройства, озеленения, 
освещения, обеспечение 

чистоты на территории 

города 

Всего,  

в том числе: 
6358609711,54 837731664,14 785668128,42 783197897,88 790402404,22 790402404,22 790402404,22 790402404,22 790402404,22 

х х х х х х х х х х 

 1. Бюджет 

города 

Омска 

6358174441,54 837296394,14 785668128,42 783197897,88 790402404,22 790402404,22 790402404,22 790402404,22 790402404,22           

2.Поступле-

ния из 

внебюджет-

ных 

источников 

435270,00 435270,00 - - - - - - - 

1.1 Благоустройство 

городских 

территорий, 

содержание в 

надлежащем 

состоянии элементов 

благоустройства 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 

1911696179,42 290894258,25 214620346,57 228896933,60 235456928,20 235456928,20 235456928,20 235456928,20 235456928,20 Площадь 

территории 

кв. м 26587500,00 26587500,00 26587500,00 26587500,00 26587500,00 26587500,00 26587500,00 26587500,00 

  1. Бюджет 
города 

Омска 

1911260909,42 290458988,25 214620346,57 228896933,60 235456928,20 235456928,20 235456928,20 235456928,20 235456928,20 
Количество 
малых 

архитектурных 

форм (урны, 

скамейки, 

вазоны), в 

отношении 

которых 

реализуются 

мероприятия по 

содержанию 

ед. 6800 6931 6981 7031 7081 7131 7181 7231 

2.Поступле-

ния из 

внебюджет-

ных 

источников 

435270,00 435270,00 - - - - - - - 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

             Количество 

скульптурных 

памятников и 

мемориалов, в 

отношении 

которых 

реализуются 

мероприятия по 

содержанию 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 

Количество 

обслуживаемых 

инфоматов 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

Количество 

обслуживаемых 

фонтанов 

ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 

Количество 

общественных 

туалетов, в 

отношении 

которых 

реализуются 
мероприятия по 

содержанию 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 

Количество 

многоквартирных 

домов, по 

которым 

процедура сноса 

завершена в 

полном объеме 

ед. 14 14 14 14 14 13 13 13 

1.2 Организация 

освещения городских 

улиц 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 

1953126256,96 237659543,27 246352387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 Количество 

обслуживаемых 

светоточек для 

освещения 

городских 

территорий 

ед. 34051 35278 35285 35285 35285 35285 35285 35285 

Бюджет 

города 

Омска 

1953126256,96 237659543,27 246352387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 244852387,67 Количество 

нерегулируемых 

пешеходных 
переходов, на 

которых 

выполнены работы 

по замене 

осветительных 

приборов 

 

ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 

1.3 Содержание и 

восстановление 

объектов зеленого 

хозяйства  

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
2493787275,16 309177862,62 324695394,18 309448576,61 310093088,35 310093088,35 310093088,35 310093088,35 310093088,35 Площадь текущего 

содержания и 

ремонта газонов, 

уборки тротуаров 

и дорожек в 

парках и скверах 

 

кв. м 10430000,00 14946782,50 14946782,50 14946782,50 14946782,50 14946782,50 14946782,50 14946782,50 

Бюджет 

города 

Омска 

2493787275,16 309177862,62 324695394,18 

 

309448576,61 310093088,35 310093088,35 310093088,35 310093088,35 310093088,35 Количество 

высаженных 

деревьев 

 

ед. 3000 3000 2103 2103 2103 2103 2103 2103 

Количество 

объектов 

праздничного 

оформления 

временного и 

стационарного 
размещения в 

городской среде, 

установленных в 

рамках проведения 

городской 

выставки 

строительства, 

цветоводства и 

садоводства 

«Флора» 

 

ед. 44 40 20 20 20 20 20 20 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

2 Задача 2 подпрограммы: 

строительство и 

реконструкция объектов 

благоустройства 

Всего,  в том 

числе: 
675000,00 75000,00 600000,00 

- - - - - - х х х х х х х х х х 

Бюджет 

города 

Омска 

675000,00 75000,00 600000,00 
- - - - - - 

2.1 Строительство 

снегосплавного 

пункта 

ДС Всего,  в том 

числе: 
675000,00 75000,00 600000,00 

- - - - - - Наличие  

проектной 

документации 

ед. 1 1 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

675000,00 75000,00 600000,00 
- - - - - - 

3 Задача 3 подпрограммы: 

обеспечение благоприятной 

экологической и санитарно-
эпидемиологической 

обстановки   

Всего,  в том 

числе: 
6275875096,18 3764514399,15 2271912848,53 59907974,75 59907974,75 29907974,75 29907974,75 29907974,75 29907974,75 

х х х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города Омска 
222804334,00 123445242,27 31335028,03 31337343,95 31337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95           

 

2. Областной 

бюджет 

 

1024027082,27 578574903,88 274028393,59 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 

3. Федераль-

ный бюджет 
5029043679,91 3062494253,00 1966549426,91 - - - - - - 

3.1 Организация 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 
обращению с 

животными без 

владельцев 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
226316707,89 26322292,16 28570630,93 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 Количество 

отловленных 

животных без 

владельцев   

 особь 3548 2898 2898 2898 2898 2898 2898 2898 

Областной 

бюджет 
226316707,89 26322292,16 28570630,93 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 Количество суток 

содержания 

животных без 

владельцев 

сутки 126377 190960 190960 190960 190960 190960 190960 190960 

           Количество 

утилизированных 

трупов  

животных без 

владельцев 

ед. 877 126 126 126 126 126 126 126 

3.2 Реализация 

мероприятий по 

подбору и 

утилизации трупов 

безнадзорных 

животных 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
13355276,13 3285563,76 2045648,67 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 Количество 

подобранных и 

утилизированных 

трупов животных 

ед. 600 639 639 639 639 639 639 639 

Бюджет 

города 

Омска 

13355276,13 3285563,76 2045648,67 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 1337343,95 

Количество 

приобретенной 

специальной  

техники и 

оборудования 

ед. 1 1 - - - - - - 

3.3 Организация работ 

по ликвидации 
накопленного 

вреда окружающей 

среде на объектах 

накопленного 

вреда  

 

ДС Всего,  в том 

числе: 
150000,00 - 150000,00 

- - - - - - Площадь 

территории,  

на которой 

произведен отбор и 

лабораторные 

испытания проб  

почв 

кв.м - 3618,00 - - - - - - 

Бюджет 

города 

Омска 

150000,00 - 150000,00 
- - - - - - 

 

3.4 

Ликвидация 

закрытой свалки в 

Центральном 
административном 

округе города 

Омска 

ДС Всего,  в том 

числе: 
801820184,23 801820184,23 

- - - - - - - Степень 

рекультивации 

объекта 

% 100 - - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 
88081145,17 88081145,17 

- - - - - - - 

2. Областной 

бюджет 

 

270153786,06 270153786,06 
- - - - - - - 

3. Федераль-

ный бюджет 
443585253,00 443585253,00 

- - - - - - - 

 

3.5 

Ликвидация 

закрытой свалки в 

Советском 

административном 

округе города 

Омска 

 

ДС Всего,  в том 

числе: 
416042637,56 249289691,62 166752945,94 

- - - - - - Степень 

рекультивации 

объекта 

% 59 100 - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 

 

45519386,19 27198662,04 18320724,15 
- - - - - - 

2. Областной 

бюджет 

 

42917612,82 26237825,01 16679787,81 
- - - - - - 

3. Федераль-

ный бюджет 

 

327605638,55 195853204,57 131752433,98 
- - - - - - 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

3.6 Ликвидация 

закрытой свалки в 

Кировском 

административном 
округе города 

Омска 

ДС Всего,  в том 

числе: 
1750955940,62 826046519,08 924909421,54 

- - - - - - Степень 

рекультивации 

объекта 

% 42 100 - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 
689168,93 82604,66 606564,27 

- - - - - - 

2. Областной 

бюджет 
193818997,94 91667118,99 102151878,95 

- - - - - - 

3. Федераль-

ный бюджет 
1556447773,75 734296795,43 822150978,32 

- - - - - - 

3.7 Ликвидация 

закрытой свалки в 

Ленинском 

административном 
округе города 

Омска 

ДС Всего,  в том 

числе: 

2278762400,03 1336432049,21 942330350,82 - - - - - - Степень 

рекультивации 

объекта 

% 41 100 - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 

327866,24 133643,21 194223,03 - - - - - - 

2. Областной 

бюджет 

 

252117519,18 147539406,00 104578113,18 - - - - - - 

3. Федераль-

ный бюджет 

2026317014,61 1188759000,00 837558014,61 - - - - - - 

3.8 Организация сбора, 

транспортирования 

и захоронения 

твердых 

коммунальных 

отходов, а также 

ликвидация 

объектов 

размещения 

твердых 
коммунальных 

отходов 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
107187652,23 18712894,00 28474758,23 

 

30000000,00 30000000,00 - - - - Количество 

ликвидированных 

мест 

несанкциониро-

ванного 

размещения 

отходов 

ед. 6 11 10 10 - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 
72058418,34 2058418,34 10000000,00 30000000,00 30000000,00 - - - - 

2. Областной 

бюджет 

 

35129233,89 16654475,66 18474758,23 - - - - - - 

3.9 
Снижение 

совокупного 

объема выбросов 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух 

Итого 

по 

меро-

прият

ию, в 

том 

числе 

 

Всего,  в том 

числе: 
681284297,49 502605205,09 178679092,40 - - - - - - х х х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города Омска 
2623073,00 2605205,09 17867,91 - - - - - - 

2.Областной 

бюджет 
3573224,49 - 3573224,49 - - - - - - 

3. Федераль-

ный бюджет 
675088000,00 500000000,00 175088000,00 - - - - - - 

3.9.1 
Реализация 

мероприятий по 

снижению 

совокупного 

объема выбросов 
загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух 

посредством 

газификации 

частного сектора 

ДГХ Всего,  в том 

числе: 
507679092,40 329000000,00 178679092,40 - - - - - - Количество 

газифицирован-

ных 

домовладений 

 

ед. 2354 841 - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 
17867,91 - 17867,91 - - - - - - 

2. Областной 

бюджет 
3573224,49 - 3573224,49 - - - - - - 

3.Федераль-

ный бюджет 
504088000,00 329000000,00 175088000,00 - - - - - - 

3.9.2 
Реализация 

мероприятий по 

снижению 

совокупного 

объема выбросов 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух 

посредством 

замещения 
автобусов, 

работающих на 

дизельном и 

бензиновом 

топливе, 

автобусами, 

использующими в 

качестве топлива 

компримирован-

ный природный газ 

 

ДТ Всего,  в том 

числе: 
173605205,09 173605205,09 - - - - - - - Количество 

замещенных 

автобусов, 

работающих на 

дизельном и 

бензиновом 

топливе, 

автобусами, 

использующими 

в качестве 

топлива 
компримирован-

ный природный 

газ 

ед. 10 - - - - - - - 

1. Бюджет 

города Омска 
2605205,09 2605205,09 - - - - - - - 

2. Федераль-

ный бюджет 
171000000,00 171000000,00 - - - - - - - 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Итого по подпрограмме Всего,  в том 

числе: 
12635159807,72 4602321063,29 3058180976,95 843105872,63 850310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97 820310378,97           

 1. Бюджет 

города Омска 
6581653775,54 960816636,41 817603156,45 814535241,83 821739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 791739748,17 

2. Областной 

бюджет 
1024027082,27 578574903,88 274028393,59 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 28570630,80 

3.Федеральный 

бюджет 
5029043679,91 3062494253,00 1966549426,91 - - - - - - 

4. Поступле-

ния из 

внебюджет-

ных 

источников 

435270,00 435270,00 
- - - - - - - 

Примечание: 

ДГХ – департамент городского хозяйства Администрации города Омска; 

ДС – департамент строительства Администрации города Омска; 

ДТ – департамент транспорта Администрации города Омска. 

__________________»



 

Приложение № 6 

к постановлению Администрации города Омска 

от 27 декабря 2024 года № 1064-п 

 

«Таблица 2 

Перечень мероприятий на 2023 – 2030 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее – 

подпрограмма) 

У
ч

ас
тн

и
к
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
о
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

е 
 

за
 р

еа
л
и

за
ц

и
ю

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

я 
п

о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
 

 
 

 

Всего 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

 
 

 

Наименование 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение, в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства города Омска 

Задача муниципальной программы: повышение качества и уровня комфорта городской среды путем обеспечения благоустройства и содержания городских территорий 

Подпрограмма  «Развитие похоронного дела» 

1 Задача 1  подпрограммы: 

повышение уровня 
благоустройства городских 

территорий, предназначенных 

для погребения 

Всего,  

в том 
числе: 

769776536,11 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 
х х х х х х х х х х 

Бюджет 
города 

Омска 

769776536,11 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

1.1 Содержание мест 

захоронений 

ДГХ Всего,  

в том 

числе: 

769776536,11 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 
Площадь 

текущего 

содержания и 

ремонта 

кладбищ 

кв.м 3919615,50 3905370,00 3905370,00 3905370,00 3905370,00 3905370,00 3905370,00 3905370,00 

Бюджет 

города 

Омска 

769776536,11 99930401,95 96488652,06 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

2 Задача 2  подпрограммы: 

строительство и реконструкция 

объектов благоустройства 

Всего, 

 в том 

числе: 

534305339,19 120455103,82 232387235,37 81463000,00 100000000,00 
- - - - х х х х х х х х х х 

Бюджет 

города 

Омска 

534305339,19 120455103,82 232387235,37 81463000,00 100000000,00 
- - - - 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

2.1 Строительство 

Западного кладбища 

ДС Всего, в 

том 
числе: 

347731139,19 117455103,82 230276035,37 
- - - - -  Степень 

готовности 
строящегося 

объекта 

 

% 30 100 - - - - - - 

Бюджет 
города 

Омска 

347731139,19 117455103,82 230276035,37 
- - - - -  

2.2 Строительство 

муниципального 

кладбища в районе 

Юго-Восточного 

кладбища 

ДС Всего, в 

том 

числе: 

186574200,00 3000000,00 2111200,00 81463000,00 100000000,00 
- - - - Количество 

объектов, на 

которые 

разработана 

проектная 

документация 

ед. 1 - - - - - - - 

Бюджет 

города 
Омска 

186574200,00 3000000,00 2111200,00 81463000,00 100000000,00 
- - - - 

 

 

 

Наличие 

технических 

условий 

ед. - 1 - - - - - - 

Степень 

готовности 

строящегося 

объекта 

% - - 50 100 - - - - 

Итого по подпрограмме Всего, в 

том 

числе: 

1304081875,30 220385505,77 328875887,43 177022580,35 195559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 
х х х х х х х х х х 

Бюджет 

города 

Омска 

1304081875,30 220385505,77 328875887,43 177022580,35 195559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 95559580,35 

 

Примечание: 

ДГХ – департамент городского хозяйства Администрации города Омска; 

ДС – департамент строительства Администрации города Омска. 

__________________» 

 


